

บริษัท อปโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อปโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ อุปกรณ์จับยึด และชิ้นส่วนโลหะสำหรับรถยนต์ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 99 หมู่ที่ 1 นิคมอุตสาหกรรมไฮเทค ตำบลบ้านเลน อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 30 มกราคม 2552 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท อปโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น		ร้อยละของสินทรัพย์ ที่รวมอยู่ ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ ที่รวมอยู่ใน รายได้รวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
			2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท อปโก อมตะ จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนโลหะสำหรับ ใช้ผลิตรถยนต์	ไทย	100	100	15	14	26	27
บริษัท อปโก เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	วิจัยและพัฒนาด้าน วิศวกรรมยานยนต์	ไทย	100	100	-	-	-	-
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	ตัวแทนจำหน่ายและ บริการซ่อมรถยนต์	ไทย	100	100	3	3	4	5

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ		ร้อยละของสินทรัพย์		ร้อยละของรายได้	
			ของการถือหุ้น		ที่รวมอยู่ใน		ที่รวมอยู่ใน	
			2553	2552	ในสินทรัพย์รวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	รายได้รวมสำหรับปี	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	ตัวแทนจำหน่ายและ บริการซ่อมรถยนต์	ไทย	100	100	1	-	3	2
บริษัท อาปีโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนประกอบ รถยนต์	ไทย	100	100	10	11	4	4
บริษัท อาปีโก ไฮเทค พูลลิ่ง จำกัด	ออกแบบและผลิตแม่พิมพ์ ชิ้นส่วนรถยนต์และ อุปกรณ์จับยึดในการ ประกอบรถยนต์	ไทย	100	100	2	1	3	-
บริษัท อาปีโก โอทีเอส จำกัด	ผลิตอุปกรณ์ระบบนำทาง ของรถยนต์และอุปกรณ์ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง	ไทย	60	60	1	2	-	1
บริษัท อาปีโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	ให้บริการติดตั้งอะไหล่ ชิ้นส่วนรถยนต์	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	100	100	1	1	-	-
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอร์สเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	จำหน่ายรถยนต์และบริการ ซ่อมรถยนต์	มาเลเซีย	49	49	1	1	13	17
บริษัท कुनชาน เจินไค-ชินเซง พรินซ์ชั่น ฟอร์จิง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน รถยนต์	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	100	100	5	5	6	7
บริษัท อาปีโก อินเวสเมนต์ ฟิฟตี ลิมิเตด (AAPICO Investment Pte. Ltd.)	ลงทุนในบริษัทอื่น	สิงคโปร์	100	100	1	1	-	-
บริษัท อาปีโก ฟอร์จิง จำกัด (มหาชน)	ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	100	100	19	23	15	16
บริษัท อาปีโก มิดซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์	ไทย	51	51	1	-	3	-
บริษัท อาปีโก สตรัคเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	ยังไม่ได้เริ่มดำเนินงาน	ไทย	100	100	7	3	1	-
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	พัฒนาโปรแกรม คอมพิวเตอร์	ไทย	51	51	-	-	-	-
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	จำหน่ายรถยนต์และบริการ ซ่อมรถยนต์	มาเลเซีย	49	49	2	2	6	4
บริษัท อาปีโก เทคโนโลยี จำกัด	ยังไม่ได้เริ่มดำเนินงาน	ไทย	51	51	-	-	-	-
บริษัท เออีอาร์ที จำกัด	เป็นที่ปรึกษาและให้ คำแนะนำด้าน เทคโนโลยีสารสนเทศ	ไทย	88	-	-	-	-	-
บริษัท ลาซียา (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนและส่วน ประกอบยานยนต์	ไทย	76	-	-	-	-	-
บริษัท ดงเพ็ง คอมเมอร์เชียล วีอีเคิล จำกัด	ยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ	ไทย	97	-	-	-	-	-

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของ การถือหุ้น (โดยทางอ้อม)	
			2553 ร้อยละ	2552 ร้อยละ
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ				
บริษัท เอเบิล ไอทีเอส พีทีอี ลิมิเต็ด (ถือหุ้นโดยบริษัท อาปีโก ไอทีเอส จำกัด ร้อยละ 100)	ลงทุนในบริษัทอื่น	สิงคโปร์	60	60
บริษัท อาปีโก แจ็คสปีด จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท อาปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด ร้อยละ 60)	ผลิตชิ้นส่วนประกอบรถยนต์	ไทย	60	60
บริษัท อาปีโก พลาสติก จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบริษัท อาปีโก ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100)	ผลิตและรับจ้างผลิตชิ้นส่วน พลาสติก	ไทย	100	100
บริษัท อาปีโก เอ็นจิเนียริง เอสดีเอ็น บีเอสดี (ถือหุ้นโดย บริษัท เทเนกา ซีเทีย ริซอสเซส จำกัด ร้อยละ 49 และ บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด – มาเลเซีย ร้อยละ 51)	ลงทุนในบริษัทอื่น	มาเลเซีย	49	49

บริษัทฯ ถือว่าบริษัท เทเนกา ซีเทีย ริซอสเซส จำกัด บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย และ
บริษัท อาปีโก เอ็นจิเนียริง เอสดีเอ็น บีเอสดี เป็นบริษัทย่อยเนื่องจากบริษัทดังกล่าวอยู่ภายใต้
การควบคุมของบริษัทฯ

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจ (วันที่
บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของ
บริษัทฯ
- ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้
อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็น
รายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออก
จากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วน
ที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วน
ของผู้ถือหุ้นในงบดุลรวม

- 2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

- ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) การนำเสนองบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) สินค้าคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) สัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) สัญญาเช่า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) รายได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) ต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) เงินลงทุนในบริษัทร่วม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552) ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) กำไรต่อหุ้น

- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) งบการเงินระหว่างกาล
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) การด้อยค่าของสินทรัพย์
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) ประเมินการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 การรวมธุรกิจ
(ปรับปรุง 2552)
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการ
(ปรับปรุง 2552) ดำเนินงานที่ยกเลิก
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6 การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 15
- ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และ
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่อการเงินในปีที่นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าสุทธิจากส่วนลด

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดขายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเฉพาะเจาะจงสำหรับรถยนต์และวิธีถัวเฉลี่ยสำหรับสินค้าคงเหลืออื่น) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าใช้จ่ายโรงงานด้วย

วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

บริษัทย่อยบางแห่งบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือโดยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน ผลจากการใช้นโยบายที่แตกต่างกันไม่เป็นสาระสำคัญต่อการเงินรวม

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกเป็นรายการต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

ค) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ง) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

จ) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี ส่วนมูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนได้บันทึกเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน (ยกเว้นอุปกรณ์โรงงานบางประเภทคำนวณตามหน่วยของผลผลิต) โดยประมาณดังนี้: -

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 35 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	3 - 20 ปี
ยานพาหนะและอุปกรณ์สำนักงาน	5 - 10 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานระหว่างผลิตและติดตั้ง

4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการจัดหาหรือก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการทำให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืม

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ด้จัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	<u>อายุการให้ประโยชน์</u>
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5-10 ปี
ต้นทุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์	ตามจำนวนผลิตภัณฑ์ที่ขาย

4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ จะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในงบกำไรขาดทุนทันที

บริษัทฯ แสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯ จะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ จะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯ จะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน และบริษัทฯ ไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์อื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปี กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการ

ขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

4.14 หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบดุลด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้น หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะนำผลต่างหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนให้หมดก่อนแล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

4.15 ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

4.16 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

4.17 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทรับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

4.18 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

สำรองเพื่อผลเสียหายจากการรับประกันสินค้า

ในการประมาณค่าเพื่อผลเสียหายจากการรับประกันสินค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณผลเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนึงถึงผลเสียหายที่เกิดขึ้นในอดีต

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	188.9	60.7	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 1 ถึง 30 และขายต่ำกว่าทุนในอัตราประมาณร้อยละ 10
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	178.6	19.2	ใกล้เคียงราคาทุนและต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราประมาณร้อยละ 1 ถึง 25
ดอกเบี้ยรับ	-	-	117.2	83.7	ร้อยละ 3.8 - 4.4 ต่อปี (2552: ร้อยละ 3 - 4 ต่อปี)
เงินปันผลรับ	-	-	1,000.0	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ขายที่ดิน	-	-	-	17.9	ราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	19.5	21.7	ร้อยละ 2 และ 2.3 ต่อปี (2552: ร้อยละ 1 และ 2 ต่อปี)
ค่าเช่ารับ	-	-	2.1	2.1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	3.2	3.9	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	4.1	2.6	ใกล้เคียงราคาทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้าและบริการ	28.4	25.7	0.6	22.7	ขายต่ำกว่าทุนในอัตราประมาณร้อยละ 30 (2552: ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 10 ถึง 15)
ซื้อสินค้าและบริการ	29.6	20.4	26.9	20.4	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 25 ถึง 55
ดอกเบี้ยรับ	4.6	0.4	4.6	0.4	ร้อยละ 5 ต่อปี
เงินปันผลรับ	7.0	5.3	7.0	5.3	ตามที่ประกาศจ่าย
ขายที่ดิน	-	32.4	-	32.4	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 35
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ซื้อสินค้าและบริการ	431.8	281.7	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 3 ถึง 20
ดอกเบี้ยรับ	1.1	3.6	1.1	1.2	ร้อยละ 7.5 ต่อปี
ค่าธรรมเนียมการจัดการจ่าย	-	14.4	-	14.4	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อเครื่องจักร	34.3	526.2	-	367.2	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายละเอียดดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<u>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อ-api โคมตะ จำกัด	-	-	11,462,728	15,658,879
บริษัท อ-api โสเทค พาร์ทส์ จำกัด	-	-	10,816,247	30,399,121
บริษัท อ-api โกลาสติก จำกัด (มหาชน)	-	-	2,904,297	1,122,647
บริษัท อ-api โสเทค ทูลิ่ง จำกัด	-	-	137,480	4,404,384
บริษัท อ-api โฟร์จิ้ง จำกัด (มหาชน)	-	-	-	138,937
บริษัท อ-api โคมิตซูเอะ (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	826,057

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
บริษัทรวม				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	111,215	661,201	111,215	100,258
บริษัท มินท์ อ่าปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	7,241,058	1,801,231	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	1,746,901	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อ่าปีโก ไอทีเอส จำกัด (มาเลเซีย)				
(AAPICO ITS Co. SDN. BHD.)	4,000	-	-	-
	9,103,174	2,462,432	25,431,967	52,650,283
เงินตรองและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินตรองจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท อ่าปีโก อมตะ จำกัด	-	-	256,478	112,382
บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด	-	-	103,966	9,023
บริษัท อ่าปีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	-	770,400	577,800
บริษัท คุณซาน เงินไค-ซินเซง พรีซิชั่น ฟอรัจจิง จำกัด				
(Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	-	-	4,445,112	4,445,112
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	-	-	8,088,048	1,211,369
บริษัท อ่าปีโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	-	-	2,127,270	36,151,984
บริษัท อ่าปีโก ไอทีเอส จำกัด	-	-	176,423	426,094
บริษัท อ่าปีโก มิตซูบิชิ (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	225,860	554,260
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	-	-	85,145	205,993
บริษัท อ่าปีโก แจ็กสปีด จำกัด	-	-	1,001,359	987,359
บริษัท อ่าปีโก ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน)	-	-	24,191	658,403
บริษัท อ่าปีโก พลาสติก จำกัด (มหาชน)	-	-	24,191	17,931,645
บริษัท อ่าปีโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด				
(AAPICO Investment Pte., Ltd.)	-	-	8,343,069	8,491,145
บริษัท อ่าปีโก เทคโนโลยี จำกัด	-	-	6,000	6,000
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	-	-	45,759	-
บริษัท ดงเฟิง คอมเมอร์เชียล วิสียู จำกัด	-	-	304,200	-
บริษัทรวม				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	39,489	56,501	27,940	34,200
บริษัท มินท์ อ่าปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	9,568	89,948	9,568	5,319

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท คาซึยา อินเตอร์เนชันแนล พีทีอี ลิมิเต็ด (Katsuya International Pte., Limited)	94,622	-	-	-
บริษัท มิตซูบิชิ โคจิเอว จำกัด (Mitsuike Kogyo Co. Ltd.)	-	591,737	-	-
บริษัท เอเบิล ออโตพาร์ท จำกัด	3,319	-	-	-
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไทยเมก	87,865	8,500	-	-
	234,863	746,686	26,064,979	71,808,088
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	273,557,635	193,871,032
บริษัทร่วม	110,467,123	9,232,232	110,467,123	339,726
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	33,911,494	44,154,950	5,770,189	7,258,227
	144,378,617	53,387,182	389,794,947	201,468,985
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(28,141,305)	(28,141,305)	-	-
	116,237,312	25,245,877	389,794,947	201,468,985
	116,472,175	25,992,563	415,859,926	273,277,073
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	-	5,262,404	-	5,262,404
ลูกหนี้ค้างหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	150,004	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แม็คชั่น เทคโนโลยี จำกัด	-	2,400,000	-	-
	150,004	2,400,000	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	2,952,382,742	2,306,103,350
บริษัทร่วม	-	80,000,000	-	80,000,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,071,365	9,390,000	11,071,365	9,390,000
	11,071,365	89,390,000	2,963,454,107	2,395,493,350

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โซจิตส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Sojitz Corporation Ltd.)	-	24,808,553	-	-
บริษัท ยามาฮาวา ดายส์ แมนูแฟคเจอร์ริง				
อาร์แอนด์ดี จำกัด	10,390,920	5,487,360	-	-
	10,390,920	30,295,913	-	-
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท อปิโก พลาสติก จำกัด (มหาชน)	-	-	332,428	242,655
บริษัท อปิโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	-	-	1,098,937	105,365,731
บริษัท อปิโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	-	-	100,326,498	19,268,487
บริษัทร่วม				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	8,691,275	6,643,376	8,673,877	6,643,375
บริษัท ไทย ทากากิ เซอิโกะ จำกัด	970,758	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เมทัล วัน (ไทยแลนด์) จำกัด	161,481,045	140,845,892	-	-
บริษัท โซจิตส์ (ประเทศไทย) จำกัด	16,003,939	-	-	-
หุ้นส่วนส่วนจำกัด ไทยเมกิ	1,478,515	3,987,836	-	-
บริษัท มิตซูบิชิ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Mitsuike Corporation Company Limited)	2,579,377	-	-	-
	191,204,909	151,477,104	110,431,740	131,520,248
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินมัดจำรับล่วงหน้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อปิโก สตรัคเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	-	-	8,181,870	-
ค่าธรรมเนียมการจัดการและค่าสิทธิค้างจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มิตซูบิชิ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Mitsuike Corporation Company Limited)	13,194,205	-	-	-
บริษัท เอสเอไอที จำกัด	1,800,000	3,600,000	1,800,000	3,600,000
	14,994,205	3,600,000	1,800,000	3,600,000

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เจ้าหนี้ - ซื้อเครื่องจักร				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โซจิตส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Sojitz Corporation Ltd.)	3,344,132	482,584,559	-	336,688,867
บริษัท ชามาควา คายส์ แมนูแฟคเจอร์ริง				
อาร์แอนดีดี จำกัด	576,195	5,871,475	-	-
	3,920,327	488,456,034	-	336,688,867
	18,914,532	492,056,034	9,981,870	340,288,867
เงินตรองและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินตรอง				
บริษัทย่อย				
บริษัท อapieโก อมตะ จำกัด	-	-	-	1,050
บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด	-	-	65,280	230,804
บริษัท อapieโก ไอทีเอส จำกัด	-	-	-	4,577,153
บริษัท อapieโก ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน)	-	-	93,043	28,357
บริษัท อapieโก ไฮเทค ทูลดิง จำกัด	-	-	432,279	481,237
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	-	-	7,428	55,902
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	-	-	-	49,226
บริษัท อapieโก พลาสติก จำกัด (มหาชน)	-	-	118,582	-
บริษัทร่วม				
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	80,000	-	-	-
บริษัท มินท์ อapieโก (ประเทศไทย) จำกัด	69,057	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มิตซูอิเกะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Mitsuike Kogyo Co., Ltd.)	-	3,660,607	-	-
บริษัท คอรัยอร์ เซอร์เฟส ทรัทเมนส์ จำกัด	1,072,620	-	-	-
บริษัท มิตซูอิเกะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด				
(Mitsuike Corporation Company Limited)	2,681,707	-	-	-
	3,903,384	3,660,607	716,612	5,423,729
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	410,638,611	1,521,489,181
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,448,865	6,685,730	-	-
กรรมการ	28,674	75,625	-	-
	3,477,539	6,761,355	410,638,611	1,521,489,181
	7,380,923	10,421,962	411,355,223	1,526,912,910

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการไม่คิดดอกเบี้ยและถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เจ้าหนี้ค่าหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท ดงเพิง คอมเมอร์เชียล วิถีเกิด จำกัด	-	-	24,250,000	-
บริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด	-	-	127,500	127,500
	-	-	24,377,500	127,500

ในระหว่างปี 2553 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้: -

งบการเงินรวม

(หน่วย: บาท)

	ในระหว่างปี				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจาก</u>					
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทร่วม</u>					
บริษัท คาซึยา อินเตอร์เนชั่นแนล พีทีอี ลิมิเต็ด (Katsuya International Pte., Ltd.)	8,892,506	-	(8,892,506)	-	-
บริษัท มินท์ อาปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	339,726	133,135,616	(23,008,219)	-	110,467,123
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
บริษัท โปรเทค ลิงก์ เทคโนโลยี อินคอร์ ปอเรชั่น จำกัด (Protech Link Technology Incorporation Ltd.)	28,141,305	-	-	-	28,141,305
บริษัท ขามาคาวา ดายส์ แมนูแฟคเจอร์ริง อาร์แอนด์ดี จำกัด	7,258,227	1,131,841	(2,619,879)	-	5,770,189
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไทยเมก	8,755,418	52,870	(8,808,288)	-	-
รวม	53,387,182	134,320,327	(43,328,892)	-	144,378,617
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทร่วม</u>					
บริษัท มินท์ อาปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	80,000,000	-	(80,000,000)	-	-
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
บริษัท ขามาคาวา ดายส์ แมนูแฟคเจอร์ริง อาร์แอนด์ดี จำกัด	9,390,000	1,681,365	-	-	11,071,365
รวม	89,390,000	1,681,365	(80,000,000)	-	11,071,365
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่</u>					
<u>เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
บริษัท เมทัล วัน (ไทยแลนด์) จำกัด	6,685,730	9,935	(3,246,800)	-	3,448,865
กรรมการ	75,625	-	(47,099)	148	28,674
รวม	6,761,355	9,935	(3,293,899)	148	3,477,539

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย: บาท)

	ในระหว่างปี				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
				ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	
				จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจาก</u>					
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทย่อย</u>					
บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด	31,412,119	9,273,739	-	-	40,685,858
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	8,358,362	71,930,102	(70,000,000)	-	10,288,464
บริษัท คุณชาน เงินไค-ชินเซง พรินซ์ชั่น ฟอร์จิ้ง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	7,877,118	362,968	-	(198,858)	8,041,228
บริษัท อาปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	102,806,309	585,205,719	(566,660,036)	-	121,351,992
บริษัท อาปีโก ไฮเทค ทูลลิ่ง จำกัด	10,765,172	287,269,219	(249,559,910)	-	48,474,481
บริษัท อาปีโก ฟอร์จิ้ง จำกัด (มหาชน)	32,125,486	657,661,331	(655,727,176)	-	34,059,641
บริษัท อาปีโก พลาสติก จำกัด (มหาชน)	-	5,769,325	(5,769,325)	-	-
บริษัท อาปีโก สตรีคเจอร์ล โปรดักส์ จำกัด	526,466	10,107,593	-	-	10,634,059
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	-	20,520	-	-	20,520
บริษัท อาปีโก มิดซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด	-	6,508,649	(6,508,649)	-	-
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	-	302,493	(301,101)	-	1,392
<u>บริษัทร่วม</u>					
บริษัท มินท์ อาปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	339,726	133,135,616	(23,008,219)	-	110,467,123
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
บริษัท ขามาคาวา คายส์ แมนูแฟกเจอร์ริง อาร์แอนด์ดี จำกัด	7,258,227	1,131,841	(2,619,879)	-	5,770,189
รวม	201,468,985	1,768,679,115	(1,580,154,295)	(198,858)	389,794,947
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
<u>บริษัทย่อย</u>					
บริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด	214,500,000	-	(500,000)	-	214,000,000
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	31,000,000	37,000,000	-	-	68,000,000
บริษัท อาปีโก ฟอร์จิ้ง จำกัด (มหาชน)	1,287,226,203	100,272,948	-	-	1,387,499,151
บริษัท อาปีโก ไฮเทค พาร์ทส์ จำกัด	519,194,503	219,119,324	-	-	738,313,827
บริษัท อาปีโก ไฮเทค ทูลลิ่ง จำกัด	138,880,848	-	(45,780,848)	-	93,100,000
บริษัท คุณชาน เงินไค-ชินเซง พรินซ์ชั่น ฟอร์จิ้ง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	3,301,796	-	-	(900,032)	2,401,764
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	-	1,268,000	-	-	1,268,000
บริษัท อาปีโก สตรีคเจอร์ล โปรดักส์ จำกัด	112,000,000	375,800,000	(40,000,000)	-	447,800,000
<u>บริษัทร่วม</u>					
บริษัท มินท์ อาปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	80,000,000	-	(80,000,000)	-	-

(หน่วย: บาท)

	ในระหว่างปี				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท ขามาคาวา คาสส์ แมนูแฟคเจอร์ริง อาร์แอนด์ดี จำกัด	9,390,000	1,681,365	-	-	11,071,365
รวม	2,395,493,350	735,141,637	(166,280,848)	(900,032)	2,963,454,107
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัทย่อย					
บริษัท อาปีโก เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	10,025,068	88,526	(102,808)	-	10,010,786
บริษัท อาปีโก อมตะ จำกัด	1,511,450,202	229,990,724	(1,340,813,101)	-	400,627,825
บริษัท อาปีโก มิตซูอิกะ (ประเทศไทย) จำกัด	13,911	33,052,869	(33,066,780)	-	-
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	-	8,015,829	(8,015,829)	-	-
บริษัท อาปีโก ไฮเทค ทูลลิ่ง จำกัด	-	28,104,971	(28,104,971)	-	-
รวม	1,521,489,181	299,252,919	(1,410,103,489)	-	410,638,611

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 30.4

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	662,691	864,617	228,549	373,444
เงินฝากธนาคาร	280,934,619	218,887,952	13,974,647	20,712,414
รวม	281,597,310	219,752,569	14,203,196	21,085,858

8. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
อายุหนี้ค้างชำระ				
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	6,279,930	2,462,432	23,162,363	23,950,650
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	2,823,244	-	878,604	3,961,186
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	-	-	1,391,000	24,738,447
รวม	9,103,174	2,462,432	25,431,967	52,650,283
ลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,479,392,607	1,105,099,906	212,995,169	206,027,256
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	61,577,951	5,580,740	24,117,058	73,228
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	18,983,569	14,378,588	1,881,122	1,570,718
รวม	1,559,954,127	1,125,059,234	238,993,349	207,671,202
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(13,697,608)	(12,849,181)	(2,580,708)	(1,769,706)
	1,546,256,519	1,112,210,053	236,412,641	205,901,496
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,555,359,693	1,114,672,485	261,844,608	258,551,779

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้การค้าจำนวน 3.6 ล้านบาท ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามสัญญาเช่าการเงิน (2553: ไม่มี)

9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	416,496,120	251,498,573	(39,684,648)	(29,621,881)	376,811,472	221,876,692
วัตถุดิบ	292,758,096	162,853,376	(10,158,480)	(35,638,482)	282,599,616	127,214,894
งานระหว่างทำ	180,359,180	288,165,552	(21,112,501)	(47,383,681)	159,246,679	240,781,871
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	120,243,708	90,248,260	(27,851,049)	(36,457,619)	92,392,659	53,790,641
สินค้าระหว่างทาง	692,135	120,426	-	-	692,135	120,426
รวม	1,010,549,239	792,886,187	(98,806,678)	(149,101,663)	911,742,561	643,784,524
(หน่วย: บาท)						

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า			
			สินค้างเหลือ		สินค้างเหลือ-สุทธิ	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>
สินค้าสำเร็จรูป	64,203,125	33,603,162	(3,580,000)	(636,802)	60,623,125	32,966,360
วัตถุดิบ	33,439,364	39,692,314	(2,750,000)	-	30,689,364	39,692,314
งานระหว่างทำ	138,034,384	120,012,381	(2,070,000)	-	135,964,384	120,012,381
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	11,386,046	6,775,175	-	-	11,386,046	6,775,175
รวม	247,062,919	200,083,032	(8,400,000)	(636,802)	238,662,919	199,446,230

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยบางแห่งได้จำหน่ายสินค้ำสำเร็จรูปมูลค่าประมาณ 162.5 ล้านบาท (2552: 86.5 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

10. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากธนาคารซึ่งกลุ่มบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท)	
							เงินปันผลที่บริษัทได้รับ	
							ระหว่างปี	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000	-	-
บริษัท อาปีโก อมตะ จำกัด	800 ล้านบาท	800 ล้านบาท	100	100	1,164,139	1,164,139	1,000,000	-
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	19,999	19,999	-	-
บริษัท อาปีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000	-	-
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอร์สเซส จำกัด	6 ล้านริงกิต	6 ล้านริงกิต	49	49	31,393	31,393	-	-

(Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท)	
							เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท คุณชาน เจินไต-ชินเซง พรซิชั่น ฟอรัจจิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	6.1 ล้านเหรียญสหรัฐ	3.5 ล้านเหรียญสหรัฐ	100	100	196,744	136,377	-	-
บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	60	60	62,175	62,175	-	-
บริษัท อาปิโก ไอเทค พาร์ทส์ จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000	-	-
บริษัท อาปิโก ไอเทค ทูลลิ่ง จำกัด	65 ล้านบาท	65 ล้านบาท	100	100	65,000	65,000	-	-
บริษัท อาปิโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	2 ล้านเหรียญสหรัฐ	2 ล้านเหรียญสหรัฐ	100	100	80,682	80,682	-	-
บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด (AAPICO Investment Pte., Ltd.)	6.97 ล้านเหรียญสิงคโปร์	6.97 ล้านเหรียญสิงคโปร์	100	100	167,950	167,950	-	-
บริษัท อาปิโก มิตซูโอกะ (ประเทศไทย) จำกัด	8.25 ล้านบาท	8.25 ล้านบาท	51	51	4,208	4,208	-	-
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	100	100	1,823,907	1,823,907	-	-
บริษัท อาปิโก สตรีคเจอร์ส โปรดักส์ จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	100	100	100,000	100,000	-	-
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	51	51	5,100	5,100	-	-
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย	1.5 ล้านริงกิต	1.5 ล้านบาท	49	49	8,263	8,263	-	-
บริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด	0.25 ล้านบาท	0.25 ล้านบาท	51	51	128	128	-	-
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	1.25 ล้านบาท	-	88	-	1,100	-	-	-
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	28.5 ล้านบาท	-	76	-	15,675	-	-	-
บริษัท ดงเพ็ง คอมเมอร์เชียล วิสเคิล จำกัด	25 ล้านบาท	-	97	-	24,250	-	-	-
รวม					3,920,713	3,819,321	1,000,000	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(159,376)	(136,701)		
สุทธิ					3,761,337	3,682,620		

ในระหว่างปี 2553 และ 2552 มีรายการสำคัญเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

- ก) ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2552 บริษัทฯ ได้โอนเงินลงทุนในบริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนอื่น เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีอำนาจในการควบคุมอีกต่อไปและไม่ได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัทดังกล่าว อีกทั้งบริษัทฯ อยู่ระหว่างการพิจารณาตัดสินใจจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว
- ข) ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2552 บริษัท คุณชาน เจินไต-ชินเซง พรซิชั่น ฟอรัจจิ่ง จำกัด ได้เพิ่มทุนจำนวน 1.15 ล้านเหรียญสหรัฐ โดยออกหุ้นปันผลและออกหุ้นโดยการรับชำระเป็นเงินสด และบริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นเพิ่มทุนทั้งหมดดังกล่าว
- ค) ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2552 บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้โอนเงินลงทุนในบริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัทฯ ดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ และบริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด เพิ่มเติม ส่งผลให้บริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นโดยตรงในบริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 51

- ง) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2552 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท นิวเอร์รา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย ซึ่งเป็นบริษัทร่วมเป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 49 และบริษัทฯได้โอนเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทดังกล่าวอยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ
- จ) ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2552 บริษัทฯได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 51 ของทุนชำระแล้วของบริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศไทยเป็นจำนวนเงิน 0.13 ล้านบาท
- ฉ) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2553 บริษัทฯได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 88 ของทุนชำระแล้วของบริษัท เออีอาร์พี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศไทยเป็นจำนวนเงิน 1.1 ล้านบาท
- ช) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2553 บริษัทฯ อาปิโก พลาสติก จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อประโยชน์ในการดำเนินธุรกิจต่อเนื่อง ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯทั้งทางตรงและทางอ้อมในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 76 บริษัทฯจึงโอนเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวจากเงินลงทุนอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- ซ) ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2553 บริษัทฯได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 97 ของทุนชำระแล้วของบริษัท ดงเฟิง คอมเมอร์เชียล วิสิเคิล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศไทยเป็นจำนวนเงิน 24.3 ล้านบาท
- ฎ) ในระหว่างไตรมาสที่สี่ของปี 2553 บริษัทฯ กุณซาน เจินไต-ซินเซง พรซิชั่น ฟอจจิง จำกัด ได้เพิ่มทุนจำนวน 2.6 ล้านบาทเหรียญสหรัฐฯ โดยออกหุ้นปันผลและออกหุ้นโดยการรับชำระเป็นเงินสดและบริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นเพิ่มทุนทั้งหมดดังกล่าว

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของบริษัทย่อยแปดแห่งที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น มียอดสินทรัพย์รวมและรายได้รวมดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สินทรัพย์รวม	รายได้รวม
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอสเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	134	1,513
บริษัท กุณซาน เจินไต-ซินเซง พรซิชั่น ฟอจจิง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	593	758
บริษัท อาปิโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	76	3

(หน่วย: ล้านบาท)

	สินทรัพย์รวม	รายได้รวม
บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด	74	36
บริษัท อาปิโก มิดซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด	124	381
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	13	-
บริษัท อาปิโก ไฮเทค ทูลลิ่ง จำกัด	264	409
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด – มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	238	744
รวม	1,516	3,844

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัทย่อยหกแห่งที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น มียอดสินทรัพย์รวมและรายได้รวมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สินทรัพย์รวม	รายได้รวม
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอสเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	125	1,282
บริษัท คุณซาน เจินไต-ซินเซง พรี้ซัน ฟอจจิง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	470	560
บริษัท อาปิโก เซี่ยงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	86	3
บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด	146	37
บริษัท อาปิโก ไฮเทค ทูลลิ่ง จำกัด	138	18
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด – มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	171	303
รวม	1,136	2,203

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของบริษัท อาปิโก เอ็นจิเนียริง จำกัด บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ พีทีอี ลิมิเตด บริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด บริษัท เออีอาร์พี จำกัด บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท ดงเฟิง คอมเมอร์เชียล วิสิเคิล จำกัด ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับปีดังกล่าวจัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัท อาปิโก เอ็นจิเนียริง จำกัด บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ พีทีอี ลิมิเตด บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด บริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท อาปิโก มิดซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับปีดังกล่าวจัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

12.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
							ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2553 ร้อยละ	2552 ร้อยละ	2553	2552	2553	2552
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	46	46	30,700	30,700	278,048	211,375
บริษัท ชันโฮ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	20	20	29,250	29,250	39,254	28,327
บริษัท มินท์ ออโต้ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	40	40	71,400	71,400	20,598	53,799
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิโกะ จำกัด	จำหน่ายแม่พิมพ์	ไทย	49	-	13,229	-	10,586	-
บริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด	พัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	30	-	3,000	-	3,187	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	30	30	120,000	120,000	172,003	84,715
รวม					267,579	251,350	523,676	378,216

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	2553 ร้อยละ	2552 ร้อยละ	2553	2552	2553	2552	2553	2552
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>								
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700	-	-	30,700	30,700
บริษัท ชันโฮ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250	(5,982)	(5,982)	23,268	23,268
บริษัท มินท์ ออโต้ (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	71,400	71,400	-	-	71,400	71,400
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิโกะ จำกัด	49	-	13,229	-	-	-	13,229	-
บริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด	30	-	3,000	-	-	-	3,000	-
บริษัท สุนไล มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000	-	-	120,000	120,000
รวม			267,579	251,350	(5,982)	(5,982)	261,597	245,368

12.2 ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯได้รับระหว่างปี	
	2553	2552	2553	2552
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	73,708	17,942	7,034	5,262
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	-	1,926	-	-
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	10,926	433	-	-
บริษัท มินท์ ออปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	(33,201)	(17,021)	-	-
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิโกะ จำกัด	(2,643)	-	-	-
บริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด	188	-	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	87,287	(16,243)	-	-
รวม	136,265	(12,963)	7,034	5,262

12.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน)	
	ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่		ปีสิ้นสุดวันที่		สุทธิสำหรับปี	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>										
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	117.7	117.7	869.0	662.2	259.5	198.9	1,407.3	856.6	162.3	39.4
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	146.3	146.3	227.3	226.5	31.1	84.8	381.5	242.1	55.0	2.2
บริษัท มินท์ ออปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	178.5	178.5	466.2	463.6	406.2	317.8	610.6	14.2	(85.9)	(31.2)
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิโกะ จำกัด	27.0	-	73.6	-	52.0	-	53.0	-	(5.5)	-
บริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด	10.0	-	8.8	-	0.1	-	3.7	-	0.7	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	437.5	437.5	1,219.3	657.8	771.9	599.0	3,901.4	1,958.2	430.2	(49.5)

ในระหว่างปี 2553 และ 2552 มีรายการสำคัญเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังต่อไปนี้

- ก) ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2552 บริษัท แจ็คสปีด คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัท ออปีโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด ได้เพิ่มทุนจำนวน 21.6 ล้านบาท โดยบริษัทไม่ได้ลงทุนเพิ่ม ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัท ออปีโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯลดลงจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 18 บริษัทฯจึงโอนเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนอื่นเนื่องจากบริษัทฯไม่มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญในบริษัทดังกล่าวอีกต่อไป

- ข) ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2552 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท มินท์ อาปิโก (ประเทศไทย) จำกัด จำนวนเงิน 35.7 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติม
- ค) ในระหว่างไตรมาสสุดท้ายของปี 2552 บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของ บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด ได้ออกหุ้นบุริมสิทธิชนิดสะสมเงินปันผลจำนวน 37.5 ล้านบาท โดยบริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด ไม่ได้ลงทุนเพิ่มเติม
- ง) ในระหว่างไตรมาสสุดท้ายของปี 2552 บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท คาเซีย อินเตอร์เนชันแนล ฟิทีอี ลิมิเต็ด ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศในราคา 1 เหรียญสิงคโปร์ ซึ่งใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนั้น
- จ) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2553 บริษัทฯ ได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 49 ของทุนชำระแล้วของบริษัท ไทย ทากาชิ เซอิโกะ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นจำนวนเงิน 13.2 ล้านบาท
- ช) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2553 บริษัทฯ ได้ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 30 ของทุนชำระแล้วของบริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท
- ซ) บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 120 ล้านบาทเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากบริษัทฯ มีความตั้งใจลงทุนในบริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมผ่านการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทย่อย บริษัทฯ ได้แสดงรายการดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมตั้งแต่เกิดรายการ ในเดือนธันวาคม 2553 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาโอนหุ้นในบริษัทร่วมดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ

ส่วนได้เสียในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของบริษัทฯ ในบริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท มินท์ อาปิโก (ประเทศไทย) จำกัด กำนวนขึ้นจากการเงินที่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

ส่วนได้เสียในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัทฯ ในบริษัท นิวเอร์รา เซลล์ จำกัด - มาเลเซีย กำนวนขึ้นจากการเงินที่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

ส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของบริษัทฯ ในบริษัท ไทย ทากากิ เซอิโกะ จำกัด และบริษัท พาพาโก (ประเทศไทย) จำกัด จำนวนขึ้นจากงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

ส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัทฯ ในบริษัท ชันโอ อิสต์สทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท คาซียา อินเตอร์เนชันแนล ฟิทีอี ลิมิเต็ด และบริษัท มินท์ อาปิโก (ประเทศไทย) จำกัด จำนวนขึ้นจากงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	160,666	193,305	-	-
ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	(86,269)	(89,059)	-	-
	74,397	104,246	-	-
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	-	15,675	-	15,675
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	-	(15,675)	-	(15,675)
	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	74,397	104,246	-	-

14. ค่าความนิยม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อย:		
บริษัท อาปิโก อมตะ จำกัด	230	230
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน)	1,152	1,152
บริษัทอื่น ๆ	5	5
รวม	1,387	1,387
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(100)	(100)
สุทธิ	1,287	1,287

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯได้ทำการตรวจสอบ ประเมินและปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิส่วนใหญ่ของบริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน) บริษัทฯอยู่ระหว่างดำเนินการเรียกชดเชยภายใต้หัวเรื่องการให้คำรับรองและการรับประกันในสัญญาซื้อขายหุ้นจากกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่เดิมเพื่อชดเชยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ปรับปรุง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯได้ประเมินและพิจารณาว่าค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมของเงินลงทุนในบริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 100 ล้านบาท ที่บันทึกไว้ในบัญชีเพียงพอ โดยประเมินจากประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของบริษัทย่อยในสถานการณ์ปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีประมาณร้อยละ 9.28 และ 8.97 ตามลำดับ และค่าตัวแปรทางการเงินซึ่งจัดทำโดยบุคคลภายนอกและการคาดการณ์การเติบโตของอุตสาหกรรมยานยนต์โดยผู้บริหาร อย่างไรก็ตาม ผลที่เกิดขึ้นจริงในอนาคตอาจต่างออกไป ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในอนาคต

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	ยานพาหนะ และอุปกรณ์ สำนักงาน	อาคารระหว่าง ก่อสร้าง เครื่องจักรและ อุปกรณ์โรงงาน ระหว่างผลิต/ ติดตั้ง	
ราคาทุน						
31 ธันวาคม 2552	645,174,632	1,525,033,607	5,828,774,647	216,238,941	934,856,968	9,150,078,795
ซื้อเพิ่ม	3,177,690	20,028,121	134,393,952	37,004,679	867,546,788	1,062,151,230
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(492,731)	(43,461,735)	(97,070,586)	(27,600,123)	(8,655,589)	(177,280,764)
โอนเข้า (ออก)	-	279,018,255	561,517,485	3,338,663	(823,482,872)	20,391,531
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	-	-	-	1,616,896	1,616,896
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	2,200,810	26,514,560	2,598,072	-	31,313,442
รายการปรับปรุงระหว่างปี	-	(21,014,894)	(2,234,722)	-	-	(23,249,616)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(2,486,682)	(24,330,399)	(722,471)	-	(27,539,552)
31 ธันวาคม 2553	647,859,591	1,759,317,482	6,427,564,937	230,857,761	971,882,191	10,037,481,962
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
31 ธันวาคม 2552	-	443,093,501	3,566,714,532	156,267,353	-	4,166,075,386
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	69,241,279	326,081,170	23,421,566	-	418,744,015
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ						
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(21,468,165)	(80,469,411)	(15,226,448)	-	(117,164,024)
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	1,020,968	20,345,431	2,592,438	-	23,958,837
รายการปรับปรุงระหว่างปี	-	(3,663,108)	(326,783)	-	-	(3,989,891)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(1,458,714)	(9,088,866)	(592,019)	-	(11,139,599)
31 ธันวาคม 2553	-	486,765,761	3,823,256,073	166,462,890	-	4,476,484,724

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	ยานพาหนะ และอุปกรณ์ สำนักงาน	อาคารระหว่าง ก่อสร้าง เครื่องจักรและ อุปกรณ์โรงงาน ระหว่างผลิต/ ติดตั้ง	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่า						
31 ธันวาคม 2552	-	-	8,694,887	-	-	8,694,887
บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	5,569,938	-	-	5,569,938
31 ธันวาคม 2553	-	-	14,264,825	-	-	14,264,825
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2552	645,174,632	1,081,940,106	2,253,365,228	59,971,588	934,856,968	4,975,308,522
31 ธันวาคม 2553	647,859,591	1,272,551,721	2,590,044,039	64,394,871	971,882,191	5,546,732,413
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2552						368,250,704
2553						418,744,015
(หน่วย: บาท)						

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
					อาคารระหว่าง ก่อสร้าง เครื่องจักรและ อุปกรณ์โรงงาน ระหว่างผลิต/ ติดตั้ง	
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	ยานพาหนะ และอุปกรณ์ สำนักงาน		รวม
ราคาทุน						
31 ธันวาคม 2552	110,957,141	172,815,393	486,594,445	55,534,760	606,093,516	1,431,995,255
ซื้อเพิ่ม	-	13,662,620	11,168,759	10,083,267	161,154,204	196,068,850
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(880,000)	(5,370,980)	-	(6,250,980)
โอนเข้า (ออก)	-	277,725,402	1,336,929	552,400	(279,625,724)	(10,993)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	-	-	-	1,462,973	1,462,973
31 ธันวาคม 2553	110,957,141	464,203,415	498,220,133	60,799,447	489,084,969	1,623,265,105
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
31 ธันวาคม 2552	-	101,834,558	314,735,334	48,000,995	-	464,570,887
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	23,368,387	28,102,129	5,874,447	-	57,344,963
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย /ตัดจำหน่าย	-	-	(879,999)	(5,338,402)	-	(6,218,401)
31 ธันวาคม 2553	-	125,202,945	341,957,464	48,537,040	-	515,697,449
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2552	110,957,141	70,980,835	171,859,111	7,533,765	606,093,516	967,424,368
31 ธันวาคม 2553	110,957,141	339,000,470	156,262,669	12,262,407	489,084,969	1,107,567,656
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2552						44,822,403
2553						57,344,963

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 กลุ่มบริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการจำนวน 1.6 ล้านบาท และ 11.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 3.4 และร้อยละ 3.7 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 6.8 ล้านบาท (2552: 24.6 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 กลุ่มบริษัทมีเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 2,779 ล้านบาท และ 2,531 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 230 ล้านบาท และ 215 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัทย่อยบางแห่งได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 494 ล้านบาท (2552: 522 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

16. สิทธิการเช่า

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2553	2552
ราคาทุน	138,388,491	142,409,533
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(20,845,821)	(16,168,486)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	598,966	(3,934,780)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	118,141,636	122,306,267
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	4,765,193	4,737,642

บริษัทย่อยได้นำสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 112 ล้านบาท (2552: 117 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ต้นทุนการ พัฒนาผลิตภัณฑ์	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	89,332,987	48,363,827	137,696,814
ซื้อในระหว่างปี	6,374,599	-	6,374,599
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	95,707,586	48,363,827	144,071,413
ซื้อในระหว่างปี	3,994,570	7,152,016	11,146,586
โอนเข้า	2,416,456	-	2,416,456
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	102,118,612	55,515,843	157,634,455
การตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	29,454,835	8,595,200	38,050,035
ค่าตัดจำหน่าย	9,541,735	2,198,655	11,740,390
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	38,996,570	10,793,855	49,790,425
ค่าตัดจำหน่าย	10,231,406	3,295,602	13,527,008
โอนเข้า	639,067	-	639,067
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	49,867,043	14,089,457	63,956,500
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	52,251,569	41,426,386	93,677,955
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	56,711,016	37,569,972	94,280,988

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะ บริษัทฯ	
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	
ราคาทุน		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552		56,183,736
ซื้อในระหว่างปี		892,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		57,075,736
โอนเข้าในระหว่างปี		203,150
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553		57,278,886

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะ

บริษัทฯ

คอมพิวเตอร์

ซอฟต์แวร์

การตัดจำหน่าย

ณ วันที่ 1 มกราคม 2552

16,195,669

ค่าตัดจำหน่าย

5,424,713

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

21,620,382

ค่าตัดจำหน่าย

5,151,212

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

26,771,594

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

30,507,292

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

35,455,354

18. สินทรัพย์ที่ไม่ใช้ในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม

2553

2552

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

47,200,000

47,200,000

หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม

(868,738)

(868,738)

ค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม

(1,331,262)

(1,331,262)

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

45,000,000

45,000,000

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: บาท)

อัตราดอกเบี้ย
(ร้อยละต่อปี)

งบการเงินรวม

งบการเงินเฉพาะกิจการ

2553

2552

2553

2552

เจ้าหนี้บัตรเครดิต

ต้นทุนเงินทุนของ
ธนาคารบวก 0.75%

70,448,231

75,032,225

-

-

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

2.90% - 7.25%

606,896,560

586,964,689

398,000,000

405,000,000

รวม

677,344,791

661,996,914

398,000,000

405,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้ำประกันโดยการ
 จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทย่อย การจำนำสิทธิการเช่าที่ดิน เครื่องจักรและ
 อุปกรณ์โรงงานและสินค้าคงเหลือบางส่วนของบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยกรรมการของกลุ่ม
 บริษัทและโดยบริษัทฯและบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้ำประกันโดยการ
 จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทย่อย การจำนำสิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทย่อย และ
 ค้ำประกันโดยกรรมการของกลุ่มบริษัท และ โดยบริษัทฯและบริษัทย่อย

20. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: บาท)

วงเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2553	2552	2553	2552
1	THBFIX+0.65 ต่อปี	ชำระคืนเป็นงวดทุก 3 เดือน งวดละ 75 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือน ธันวาคม 2551 ถึงเดือนกันยายน 2555	525,000,000	825,000,000	525,000,000	825,000,000
2	THBFIX + 0.4 ต่อปี	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนจำนวน 36 งวด เริ่มงวดแรกเดือนกรกฎาคม 2551	-	122,000,000	-	122,000,000
3	Fixed deposit + 2.25 ต่อปี	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนจำนวน 60 งวด งวดละ 6.7 ล้านบาท เริ่มงวดแรกเดือนธันวาคม 2551	232,500,000	312,900,000	232,500,000	312,900,000
4	อัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดโดยธนาคารในประเทศ มาเลเซียลบร้อยละ 1.5 ต่อปี	ชำระคืนเงินต้นทุกสิ้นเดือนรวมทั้งสิ้น 180 งวด เริ่มงวดแรกเดือน มีนาคม 2551	93,889,750	79,581,053	-	-
5	LIBOR + 3.0 ต่อปี และอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดโดยธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศ สาธารณรัฐประชาชนจีน	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนทั้งสิ้น 34 เดือน เริ่มงวดแรกเดือนตุลาคม 2552	16,995,921	60,410,148	-	-
6	THBFIX + 3.5 ต่อปี	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาสงวดละ 20 ล้านบาท จากเดือน กรกฎาคม 2552 ถึงเดือนเมษายน 2553 และงวดละ 40 ล้านบาท จากเดือนกรกฎาคม 2553 ถึงเดือนเมษายน 2555	240,000,000	360,000,000	240,000,000	360,000,000
7	FDR + 2.88 ต่อปี และ FDR + 3.3 ต่อปี	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนจำนวน 60 งวด เริ่มงวดแรกเดือนมกราคม 2554	1,617,000,000	535,000,000	1,617,000,000	535,000,000
8	MLR - 1.75 ต่อปี	ชำระคืนเป็นรายไตรมาสภายในระยะเวลา 5 ปี เริ่มงวดแรกเดือนมีนาคม 2554	893,000,000	-	893,000,000	-
9	MLR ต่อปี	ชำระคืนตามงวดถึงเดือนธันวาคม 2554	1,798,391	-	-	-
รวม			3,620,184,062	2,294,891,201	3,507,500,000	2,154,900,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(729,333,310)	(1,408,089,625)	(705,050,000)	(1,379,900,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ			2,890,850,752	886,801,576	2,802,450,000	775,000,000

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจำนำสิทธิการเช่าที่ดินและเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานบางส่วนของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยบริษัทฯ บริษัทฯ และกรรมการของบริษัทฯ

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงข้อห้ามในการให้กู้ยืม ยกเว้นการให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือ และการรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน บริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการขอผ่อนปรนเงื่อนไขดังกล่าวจากธนาคาร อย่างไรก็ตาม เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 บริษัทฯ จึงต้องจัดประเภทเงินกู้ยืมทั้งจำนวนรวมทั้งที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับการผ่อนปรนเงื่อนไขดังกล่าวจากธนาคารแล้ว การจัดประเภทเงินกู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จึงเป็นไปตามเงื่อนไขการชำระคืนปกติที่ระบุในสัญญาเงินกู้

21. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2553	2552
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	7,502,295	5,621,006
หัก : ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(771,958)	(404,107)
รวม	6,730,337	5,216,899
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,731,640)	(2,794,905)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,998,697	2,421,994

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิงเพื่อเช่าเครื่องจักรและยานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงิน ดังนี้ :-

	(หน่วย: บาท)		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญา			
เช่าการเงิน	1,950,760	5,551,535	7,502,295
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(219,120)	(552,838)	(771,958)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	1,731,640	4,998,697	6,730,337

22. หุ้นทุนซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ :-

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน (พันบาท)	192,810
จำนวนหุ้นทุนซื้อคืน (พันหุ้น)	13,486
ราคาเฉลี่ยหุ้นละ (บาท)	14.30
อัตราร้อยละของจำนวนหุ้นทุนซื้อคืนต่อจำนวนหุ้นที่บริษัทฯออก	4.78

ระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2550 ถึงวันที่ 28 พฤศจิกายน 2552 โดยจำหน่ายหุ้นทุนที่ซื้อคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯมีนโยบายในการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน การตัดหุ้นที่ซื้อคืนและการลดทุน โดยให้เป็นไปตามกฎกระทรวงเรื่องกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการซื้อหุ้นคืน การจำหน่ายหุ้นซื้อคืนและการตัดหุ้นที่ซื้อคืน พ.ศ. 2544 บริษัทฯกำหนดราคาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนโดยพิจารณาจากราคาตลาดของหุ้น

เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัทฯ เนื่องจากการสิ้นสุดระยะเวลาโครงการหุ้นทุนซื้อคืน และบริษัทฯไม่ได้จำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนในระยะเวลาโครงการดังกล่าว โดยบริษัทฯได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วจำนวน 13,485,700 หุ้นสามัญ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2553 ทั้งนี้ บริษัทฯได้บันทึกผลต่างของราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืนที่สูงกว่ามูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวนประมาณ 179 ล้านบาท โดยไปลดกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร และโอนกลับสำรองหุ้นทุนซื้อคืนทั้งจำนวนไปยังกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

23. หุ้นบุริมสิทธิ

หุ้นบุริมสิทธิของบริษัทฯมีสิทธิดังต่อไปนี้:

1. มีสิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ในอัตราส่วนเท่ากับหนึ่งหุ้นบุริมสิทธิต่อหนึ่งหุ้นสามัญ เมื่อพ้นกำหนดสามปีนับแต่วันออกหุ้นบุริมสิทธิ
 2. มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนหนึ่งหุ้นต่อหนึ่งเสียง
 3. หุ้นบุริมสิทธิเป็นชนิดไม่สะสมเงินปันผล แต่มีสิทธิรับเงินปันผลเช่นเดียวกับผู้ถือหุ้นสามัญ
 4. ในกรณีที่มีการเลิกบริษัทฯ ภายหลังจากที่ได้มีการชำระหนี้หรือกันเงินเพื่อชำระหนี้ทั้งหมดให้แก่เจ้าหนี้ของบริษัทฯแล้ว การแบ่งทรัพย์สินคงเหลือระหว่างผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามลำดับดังนี้
- ก) หุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิได้รับคืนทุนก่อนผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราร้อยละ 75 ของราคาเสนอขายหุ้นบุริมสิทธิ ในกรณีที่ทรัพย์สินคงเหลือหลังการจ่ายชำระหนี้หรือกันเงินเพื่อชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ของบริษัทฯไม่เพียงพอสำหรับการจัดสรรดังกล่าว ให้จัดสรรทรัพย์สินคงเหลือทั้งหมดแก่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิในจำนวนเท่า ๆ กันตามสัดส่วนจำนวนหุ้นบุริมสิทธิที่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิแต่ละรายถืออยู่
- ข) ในกรณีที่ทรัพย์สินคงเหลือหลังการจัดสรรตาม ก) ให้จัดสรรส่วนที่เหลือแก่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิและผู้ถือหุ้นสามัญในจำนวนเท่า ๆ กัน ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิและผู้ถือหุ้นสามัญถืออยู่

24. เงินปันผล

(หน่วย: บาท)			
	อนุมัติโดย	จำนวนเงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลระหว่างกาลของปี 2553	ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ		
	เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2553	69,907,058	0.26

25. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	924,797,790	609,111,332	159,275,438	144,923,293
ค่าเสื่อมราคา	418,744,015	368,250,704	57,344,963	44,822,403
ขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์	5,569,938	5,486,269	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	18,292,201	16,478,032	5,151,212	5,424,713
สำรองการรับประกันสินค้า	(1,479,318)	1,750,710	-	-
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	35,778,630	35,640,059	4,095,885	4,103,286
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	5,702,802,404	5,246,333,108	781,178,149	668,415,520
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงาน				
ระหว่างทำ	(57,191,175)	18,479,236	(48,621,966)	8,328,329

27. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตชิ้นส่วนโลหะปั๊มขึ้นรูป ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1470(2)/2546 เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2546 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 5 สิงหาคม 2547) และได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษี

รายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถสรุปได้ดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2553			2552		
	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้ รับการส่งเสริม	รวม	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้ รับการส่งเสริม	รวม
รายได้จากการขายและบริการ						
ในประเทศ	227,591,526	1,525,813,017	1,753,404,543	170,855,537	997,537,045	1,168,392,582
ส่งออก	-	3,240,173	3,240,173	-	2,156,182	2,156,182
รวม	227,591,526	1,529,053,190	1,756,644,716	170,855,537	999,693,227	1,170,548,764

บริษัทย่อยห้าแห่งได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สิทธิประโยชน์ที่สำคัญบางประการสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ :-

	การยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคลสำหรับ กำไรสุทธิเป็นเวลา 3 ปี นับจากวันที่	การยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคลสำหรับ กำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปี นับจากวันที่	การยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคลสำหรับ กำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับจากวันที่
บริษัท อปโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด			
การผลิตชิ้นส่วนยานพาหนะ	-	16 พฤศจิกายน 2549	-
บริษัท อปโก ไฮเทค พูลิ่ง จำกัด			
การผลิตชิ้นส่วนยานพาหนะ	-	-	ยังไม่ได้เริ่มใช้สิทธิตามบัตร
บริษัท อปโก ไอทีเอส จำกัด			
กิจการซอฟต์แวร์	-	-	1 มกราคม 2553
บริษัท อปโก พลาสติก จำกัด (มหาชน)			
การผลิตชิ้นส่วนพลาสติก	ยังไม่ได้เริ่มใช้สิทธิตามบัตร	-	-
การผลิตถังน้ำมันพลาสติกสำหรับยานพาหนะ	-	-	10 มิถุนายน 2552
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด			
การพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	-	4 มกราคม 2553

28. กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

ไม่มีการคำนวณจำนวนของหุ้นสามัญเทียบเท่าที่บริษัทฯ อาจต้องออกสำหรับหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพสำหรับปี เนื่องจากราคาตามบัญชีของหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ

29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบางแห่งและพนักงานของบริษัทดังกล่าวได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 กลุ่มบริษัทและพนักงานจ่ายสมทบกองทุนดังกล่าวเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2-4 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้จะถูกจ่ายให้แก่พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2553 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 10.3 ล้านบาท (2552: 6 ล้านบาท)

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

- ก. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 92.7 ล้านบาท 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 18.2 ล้านเร็นมินบิจีน และ 0.4 ล้านยูโร รวมเป็นเงินประมาณ 292.9 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่ดิน การก่อสร้างอาคารโรงงานและการซื้อเครื่องจักรจากบุคคลภายนอก และจำนวนเงินประมาณ 4.2 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
- ข. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ ในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 94.1 ล้านบาท

30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 15 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน	
1 ปี	14.1
1 ถึง 5 ปี	22.2
มากกว่า 5 ปี	5.4

30.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Technical Assistant Agreement” กับบริษัทในประเทศญี่ปุ่นและประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายสินค้าบางชนิด สัญญานี้มีผลบังคับถึงปี 2556 และ 2560 ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Cooperation Agreement” กับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายชิ้นส่วนประกอบถึงน้ำมันรถยนต์ (Tank sender) สัญญานี้มีอายุสัญญา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา และบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทบางแห่ง โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายชิ้นส่วนบางชนิดที่ขายให้กับลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สัญญานี้มีผลบังคับตลอดระยะเวลาที่ขายสินค้าชนิดดังกล่าวให้แก่ลูกค้า ซึ่งในระหว่างปี 2553 กลุ่มบริษัทมีค่าธรรมเนียมภายใต้สัญญาข้างต้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 28.4 ล้านบาท

30.4 การค้ำประกัน

- ก. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 15 ล้านบาท 8 ล้านเรณมินบีจีน และ 12 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา
- ข. วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 81.9 ล้านบาท และ 13.3 ล้านริงกิตมาเลเซีย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 22.4 ล้านบาท และ 13.3 ล้านริงกิตมาเลเซีย เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวน 59.5 ล้านบาท

31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ ส่วนงานธุรกิจผลิตอุปกรณ์สำหรับใช้ผลิตยานยนต์และจำหน่ายรถยนต์และบริการซ่อมรถยนต์ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์คือในประเทศไทย ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศมาเลเซีย ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังต่อไปนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานธุรกิจผลิตอุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิตยานยนต์		ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายรถยนต์ และบริการซ่อมรถยนต์		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
รายได้จากภายนอก								
ประเทศไทย	7,497	4,522	863	503	-	-	8,360	5,025
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน	754	525	-	-	-	-	754	525
ประเทศมาเลเซีย	-	-	2,230	1,564	-	-	2,230	1,564
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,080	351	19	1	(1,099)	(352)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	9,331	5,398	3,112	2,068	(1,099)	(352)	11,344	7,114
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	735	259	166	128	(72)	(29)	829	358
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน							6	(8)
รายได้อื่น							408	251
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(198)	(99)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(451)	(423)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร							(26)	(24)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม							136	(13)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(176)	(128)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(134)	(30)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ							394	(116)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์								
ประเทศไทย	4,797	4,210	195	198	218	305	5,210	4,713
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน	272	255	-	-	(3)	(4)	269	251
ประเทศมาเลเซีย	-	-	68	12	-	-	68	12
สินทรัพย์อื่น								
ประเทศไทย	7,796	7,021	235	110	(2,812)	(3,150)	5,219	3,981
ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน	565	421	-	-	(166)	(116)	399	305
ประเทศมาเลเซีย	-	-	324	283	(15)	-	309	283
รวมสินทรัพย์	13,430	11,907	822	603	(2,778)	(2,965)	11,474	9,545

กลุ่มบริษัทใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 6

32. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2554 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.21 บาท คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 56 ล้านบาท มีกำหนดจ่ายในเดือนพฤษภาคม 2554 โดยจะเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติในเดือนเมษายน 2554

33. เครื่องมือทางการเงิน

33.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การ
แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้า เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น
และเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมี
นโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหาร
ควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น
กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว อย่างไรก็ตาม
เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีลูกค้านายหลักเพียงรายเดียว ทำให้มีความเสี่ยงจากการกระจุกตัว
ของลูกหนี้ของบริษัทย่อยดังกล่าว

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืม เงิน
เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารดังต่อไปนี้

<u>มูลค่าตามสัญญา</u>	<u>อัตราดอกเบี้ยรับ</u>	<u>อัตราดอกเบี้ยจ่าย</u>	<u>วันที่ครบกำหนดของสัญญา</u>
ล้านบาท			
525	THBFIX บวกร้อยละ 0.65	คงที่ร้อยละ 4.77	28 กันยายน 2555
120	THBFIX บวกร้อยละ 3.5	คงที่ร้อยละ 5.97	30 เมษายน 2555
300	คงที่ร้อยละ 4.77	6M Deposit Index บวกร้อยละ 3.19	6 กุมภาพันธ์ 2555
400	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
395	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและซื้อ
เครื่องจักรเป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณา
เห็นว่าเหมาะสมในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือจำนวนเงิน 1.8 ล้านเหรียญสหรัฐ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยน 31.4 - 31.5 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐ

33.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงิน 9 ล้านบาท

นอกจากตราสารอนุพันธ์ที่กล่าวข้างต้น สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

34. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.49:1 (2552: 1.22:1) และบริษัทมีอัตราส่วนเท่ากับ 1.23:1 (2552: 1.58:1)

35. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อขาดทุนสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่ที่มีสาระสำคัญมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด	ตามที่เคย
	ประเภทใหม่	รายงานไว้
เงินทศรองและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
- สุทธิ	273,277,073	283,429,920
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,395,493,350	2,500,763,350
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	245,368,111	125,368,111
เงินทศรองและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,526,912,910	1,522,335,757

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2554